vocarunt. Varro dicit propter caeli temperiem et caespitis fecunditatem campum eundem Capuanum cratera dictum quasi sinum salutis et fructuum.

147. CONTVLERANT nocte interveniente peregerunt. et est ex-  
5 planatio rerum, quas Aeneas gessit postquam est profectus ab  
Euandro ad petenda auxilia, dum inter suos et Turnum bella gere-  
bantur: rem enim ante omissam breviter exsequitur. *MEDIA AENEAS  
FRETA NOCTE SECABAT aut 'media nocte', aut 'freta media'.*

149. REGEM ADIT instanti tempore adit.

10 150. QUIDVE PETAT scilicet auxilium. QUIDVE IPSE FERAT  
vicissitudinem auxilii, ut supra *Euandro* <VIII 150> accipe daque  
fidem. *multi autem 'quidque petat quidque ipse ferat' dicunt oportuisse  
dici, sed mutatam coniunctionem: neque enim ex alterius persona ex-  
ponitur, sed totum ex Aeneae, et ideo 'que' coniunctione opus fuisse;*  
15 *'ve' enim proprie 'vel' significat, ut sic <IV 427> nec patris An-  
chisae cineres manesve revelli.* MEZENTIVS ARMA QVAE SIBI  
CONCILIET inicit latenter timorem, ne forte possit collectis auxiliis  
*Mezentius* in regna remeare, a quibus fuerat ante depulsus.

151. VIOLENTAQVE PFCTORA TVRNI superba, ut est illud <VIII  
20 118> quos illi bello profugos egere superbo, *id est violento.*

152. HVMANIS QVAE SIT FIDVCLIA REBVS latenter hoc dicit: no-  
lite putare fixam esse et stabilem felicitatem, magna est enim rerum  
varietas: *invicem accipietis auxilia.*

153. ADMONET INMISCETQVE PRECES partim rogat, partim ad-  
25 monet hoc solacium esse vitae humanae tutissimum, si vel mutua  
dentur auxilia, vel in prosperis positi etiam subiecta considerent.  
et est superioris versus expressio: nam edocet, quae peterent et  
quod eum sollicitabat. 'admonet' vero vel causa Mezentii, vel quia  
instabilis est et vaga fortuna. TARCHON hoc nomen ubique graece

1 Varro dicit e. q. s.] cf. Isid. or. XV 1, 54 || 9 ADIT i. t. adit] cf. Non. p. 237, 26 M.

1 uorro dicat *F* || caespites *F* || fecunditatem *F* || 2 capuanum siue campu-  
num dictum cratera quasi sinum *T* capua nune oratera dictum quasi signum *F* ||  
cratera] *καμπηῖνα F. Schoellius* || 4 peregerant *MF* || et est . . . gerebantur *om.*  
*MF* || 5 ad euandrum *l* || 7 rem . . . exsequitur *ut peculiare scholium ad NAMQVE*  
*VT AB EVANDRO exhibent MF* || enim *om. MF* || antea *M* anit ea *F* || omissam *M*  
obmissa *F* || ad MEDIA *s. v.* non nocte sed freta media *T* || 11 auxilii vicissitu-  
dinem *MF* || euandro *hab. M* || ad QUIDVE *s. v.* ue posuit pro que *T* || 12 ferat]  
proferant *F* || 13 persono *F* || 16 MEZENTIVS . . . remeare *post* scilicet auxilium  
*hab. F* || 18 a quibus . . . depulsus *om. MF* || 21 *scholium ad v. 152 om. MF* ||  
25 hoc esse tutum humanae uitae solacium *MF* || 26 positus *MF* || subiecta *AS*  
subiecta *RLH* obiecta *MFa* || 27 et est . . . vaga fortuna *om. MF* || quid  
peteret *Stephanus* || 28 quid eum sollicitabat *Stephanus* quid eum sollicitaret  
*Masvicius* || vel ante causa *om. AS* || 29 graece] ce *MF*